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Cher Monsieur ,

, fe  fa is  sui te à notre entret ien à mon cabinet  du 13 févr ier ,  au cours
duquel vous m'avez demandé de vous faire part de mon sentiment sur
I 'assujet t issement  des bateaux- l -ogement  de vos adhérents à fa taxe
foncière sur  le  fondement de l - 'ar t ic fe 1381-3"  du Code Généra]  des
Impô ts  e t  de  I ' i ns t ruc t i on  admin i s t ra t i ve  C113 .

1 -  Je  rappe l l e  t ou t  d ' abo rd  en  fa i t  que  f ' a r t i c l - e  1381 -3 "  du  Code
Généra1 des Impôts énonce que << sont éqalement soumis à la taxe
<< foncière sur  Jes propr iétés bât ies :  . . .  3-  les bateaux ut iL isés en un
<< point  f  ixe et  aménagés pour Tthabi tat ion,  -Ze commerce ou
<< f  industr ie ,  même s ' i l -s  sont  seul -ement  retenus par  des amarres >>-

La c i rcu- Ia i re in terprétat ive C113,  après avoi r  considéré comme
imposables,  so i t  un pavi l lon f lo t tant  constru i t  e t  aménagé non en vue
de navi-guer rnais pour servir aux réunions des membres d'une société,
ou une péniche ne se dép1açant  que dfune façon except ionnef fe et  ayant
été t ransformées en ate l ier  de réparat ion,  af f i rme qu'<< en revanche,
<< un bateau immatr icuLé sur  ies regis t res de f  inscr ipt ion mar i t ime et
<< af fecté à Lthabi tat ion permanente de son propr iéta i re ne saurai t
<< être imposé à l-a taxe foncière, dès fors eu€, étant en état de
<< naviguer ,  i l  ne sera i t  pas ut i l - isé en un point  f ixe -  cr i tère
<< essent je- l  d ' imposi t ion -  nonobstant  Le fa i t  que ses déplacements
<< sera ient  peu f réquents >>.

Votre expér ience montre que ces d isposi t ions font  1 'objet
d ' in terprétat ions d i f férentes suivant  les serv ices de
I 'Admin i s t ra t i on .

Certa ins serv ices,  appl iquant .  s t r ic tement  l -a  c i rcu la i re,  se prononcent
pour f 'exonérat ion dès lors que l -e bateau est  en état ,  techniquement
et  adminj -s t rat ivement ,  de naviguer .  D 'autres ex igent  que soi t
rapportée la  preuve de déplacements ef fect i fs ,  sans que l -e nombre et
1a f réquence de ces déplacements soient  préc isément  déf in is .
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Membre d'une ossociotion ogréée. Le règlemenl des honoroires por chèque est occepté.



Ces prat iques d ivergentes conduisent  à une taxat i -on au cas par  cas,
qu i  con f i ne  à  l - ' a rb i t r a i r e .

A f i n  d ' év i t e r  une  mu f t i p l i ca t i on  des  con ten t i eux ,  qu i  ne  pou r ra i t  que
porter  at te inte à vos bonnes refat ions avec l - 'Adminls t rat ion,  vous
souhai ter iez êt re éc la i ré sur  fe b ien fondé en dro i t  de
I ' assu je t t i s semen t  des  ba teaux - l ogemen t  de  fa  t axe  fonc iè re  au  rega rd
tant  de leur  qual i té  de b ien meubJ-e,  que des condi t ions déf in ies à
I ' a r t i c l e  1 3 8 1 - 3 "  p r é c i t é .

2 -  I f  n ' es t  pas  con tes tab l -e  que  l es  ba teaux  on t  f a  qua l i t é  de  meub le
pa r  dé f i n i t i on  de  l a  f o i .

C 'est  ce qui  résul te expressément  de 1 'ar t j -c l -e 531 du Code Ci-v i l ,  qu i
énonce :  << -Les bateaux,  bacs ,  navi tes ,  mouf  ins et  bains sur  bateaux. . .
sont  meubi .es >>.  Cet te déf in i t ion devra i t  entra iner  feur  exonérat ion de
pr inc ipe du champ d 'appl icat ion de la  taxe foncière qui ,  conme son nom
I t i n d i n r r a .  n c  f r e n n e  o r r e  l a s  l ' r i c n s  i m m o h i l i c r s -  c t e S t - à - d i r e  I e s  b i e n Sy v  Y s v

a t tachés  au  so f  pa r  na tu re  ou  pa r  i nco rpo ra t i on ,  t e l l e  qu 'une
propr iété bât ie  ou non bât ie .

En ef fet ,  1 'ar t ic le  1381- du Code Général -  des Impôts prévoi t  que << fa
<< taxe foncière est  établ - ie  annuel- l -ement  sur  -Zes propr iétés bât ies
<< sises en France... >>.

L 'a r t i c l - e  l - 381 -3 "  du  Code  Généra l  des  fmpô ts  n ' es t - j - l -  donc  pas
r :on l -  r ad i  r - l -  o i  r e -  t an t  avec  ce t  a r t i  c l  e  - l  381  ou 'avec  I t  a r t i c l - e  531  dug v + ! v . Y g

Code Civi-l- ?

La  con t rad i c t i on  n ' es t  qu 'appa ren te .

La  l - o i  f i s ca le  es t  au tonome pa r  rappo r t  aux  au t res  l ég i s l a t i ons .  Les
classi f icat ions établ - ies par  ces dernières et  les régimes jur id iques
qui  en découl-entr  ûe l -u i  sont  pas obl igato i rement  opposables.  Rien
n ' i n te rd i t  donc  à  I a  f o i  d ' ass im i l - e r  pou r  1 ' app l i ca t i on  d ' une  mesu re
f i sca le ,  un  b ien  d ' une  ca tégo r i e  à  un  au t re  b ien  d ' une  ca tégo r i e
di f férente,  te l -  un b ien meubfe à un b ien immeubfe au sens du Code
uavl- .1-  .

I l  es t  donc  va j -n  d ' oppose r  l - ' a r t i c l - e  531  de  ce  Code  à  I ' a r t i c f e  1381 -
3"  du Code Général  des fmpôts.

3 -  I 1  res te  que  ce t te  ass im i l a t i on  f i s ca l -e  ne  peu t  a l l e r  j usqu 'à  n ie r
fa spéci f ic i té  de l -a déf in i t ion des meubles et  des immeubfes,  gui
demeure l -a sunima div i -s io des b iens,  sauf  à rendre tota l -ement
i ncohé ren te  no t re  l éo i s l a t i on .

C'est  b ien pourquoi ,  dans fe domalne vois in des habi tat ions légères de
r n i c i r  1 t  ^ â m . i n i _ s t r a t i o n  a  é l a b o r é  u n e  d O C t r i n e  s t e f f o r c a n f  c l e  t e n i rr  e r ! v i v q r r L

compte de fa déf in i t ion,  en dro i t  conmun,  des meubl-es et  des
immeubles.

Sefon cet . te  doctr ine,  ces habi tat ions sont  imposables à fa taxe
fonc i -è re  l o r squ 'e f I es  reposen t  su r  des  fonda t i ons  ou  une  ass i se  en
maçonner ie ,  t à t t es  qu ' i i  es t  imposs ib le  de  fes  dép lace r  sans  fes
démol- i r .



Si e l -1es sont  s implement  posées sur  le  sol  ou sur  des supports  de
tou te  na tu re ,  e f f es  ne  son t  soumises  qu 'à  l - a  t axe  d 'hab i t a t i on
lorsqu'ef les ne d isposent  pas en permanence de moyens de nobi f i té  (CE,
1 3  a v r i l  1 9 8 8 ,  n "  6 4 - 5 4 7 )  .

La  syn thèse  a ins i  f a i t e  pa r  f 'Admin i s t ra t i on  en t re  f a  l - o i  f i s ca fe  e t
la  déf in i t ion du meuble donnée par  fe Code Civ i f  peut-e l le  êt re
t ransposée aux bateaux- fogement ,  par  exemple,  en considérant  que seuls
seraient  soumis à la  taxe foncière les bateaux pr ivés
adminis t rat ivement  ou techniquement  de fa facuf té de se mouvoir  ou de
change r  de  p lace  pa r  1 ' e f f e t  d ' une  fo rce  é t rangè re  ?

4-  Je ne le  pense malheureusement  pas.

A  m n n  a r r i  s -  l e  c r i t è r e  e s s e n t . i e l  d e  l ' i m n o s i t i o n .  c ô m m ê  l t i n d r - ' " ^  1 ^q v f o ,  u ! r L ç r s  ç J o 9 r r u r L r  f  r r r l y v J r L f v r r t  u v r l u l r g  r  r r r u l \ 4 u v  I d

c i r cu l -a i re  113  don t  vous  m 'avez  ad ressé  une  cop ie ,  n ' es t  pas  l a
navigabi l i té  des bateaux mais feur  ut i - l - isat ion à point  f ixe.  En
indiquant  qu 'un bateau << seulement  >> retenu par  des amarres peut  êt re
imposé,  l -e  texte admet nécessai rement  qu ' i1  peut  avoi r  conservé ses
facul - tés de mobi l i té .

T e f  e s t  l - e  c a s  d ' u n  p o n t o n  ( C 8 , 2 6  j u i n  7 9 2 7 ,  C o m p a g n i e  G é n é r a f e  d e s
Ba teaux  Pa r i s i ens ,  Lebon  p .  563 )  ,  d ' une  pén i che -a te f i e r  (CE ,  24
fév r i e r  7936 ,  Soc ié té  Go i f f on  e t  Jo r re ,  Dupon t  p .  377 ) ,  d ' un  dock
fl-ottant (CE, 24 décembre L892, Compagnie des Docks et Entrepôts de
I" Iarsei l - fe ,  Lebon p.  978)  -

Dans tous ces
- - i  ^  . .  ^ ^ - +
r [ d r ù  y  ù u l r L

recouvrer  feur

t r 1 -  n n r r r l - r n l -

qu ' i l s  son t  <<

cas ,  ces  eng ins  f l - o t t an t s  ne  son t  pas  i nco rpo rés  au  so l ,
at tachés par  des amarres dont  fe  largage permet de
mob i f i t é .

fa jur isprudence 1es considère comme imposables parce
u t i ] i sés  en  un  po in t  f i xe  >> .

Or,  fa  p lupar t  des bateaux- l -ogement  sont  b ien ut i f isés de l -a même
manière,  << en un point  f ixe >>,  même s ' i fs  conservent  ]a  posslb i l i té
+^^L - r  - " ^  ^+  ^ ' r i n i s t ra t i ve  de  se  c lén l  a r : e r  na r  I  e r r r s  n rôn rês  mô \ /ens  ê tu s u r r r r f Y u ç  v L  d u l t l l I f  è L I o L f  v ç  u E  ù u  u u t / f  u u ç !  } J a a  f u q r r  p r v l r ! 9 o  r r l v r  _ - - _

de naviguer ,  et  même s ' i1s se déplacent  occasionnel lement . ,  par  exemple
pou r  l es  v i s i t es  rég lemen ta i res  de  fa  coque .

Le fa i t  d 'a j - l - Ieurs que leur  propr iéta i re paie une redevance
df  occupat ion domania l -e confor te la  << f ix i té  >> de leur  ut i l - isat ion.

5-  I l  est  vra i  que fa Direct ion des Serv ices Fiscaux de l ,  Essonne,
dans fes documents que vous m'avez communiqués,  semble avoi r  adopté
une  a t t i t ude  p lus  ouve r te .  A ins i ,  dans  sa  l - e t t r e  du  6  j u i n  2005 ,  e l l e
éc r i t  que  pou r  ê t re  exoné ré  de  l - a  t axe ,  i I  es t  nécessa i re  de
sat is fa i - re aux condi t ions suivantes :

êt re immatr icufé sur  fes regis t res de l - ' inscr ipt ion mar i t ime,
être détenteur  du permis de navigat ion,
avo i r  acqu i t t é  l a  v i gne t te  dé l i v rée  au  t i t r e  de  l - ' année  en  cou rs
pa r  l es  VNF,

a

a

a

sans fa i - re a l lus ion à l -a preuve de déplacements ou de voyages



Mais  dans  une  fe t t r e  du  28  novembre  2006 ,  f a  D i v i s i on  Lég i s l a t i on  e t
Content ieux de la  même Direct ion des Serv ices Fiscaux de I 'Essonne
écr i t  que << la f réquence et  fa  durée des chant iers condi t ionnent  -Ze
<<  c r i  t è re  de  f  i x i t é  e t  d '  assu  i e t  t i s se rnen  t  â  l - a  t axe  >> .

De  son  cô té ,  f e  Cen t re  des  Impô ts  Fonc ie rs  des  Hau ts -de -Se ine  sud
exige que l -a réal - i té  de Ia navigat ion des bateaux- l -ogement  soi t
établ ie  en preuve pour accéder à une demande d 'exonérat ion.

Je  su i s  donc  po r té  à  cons idé re r  qu 'en  d ro i t  pu r ,  f  i n te rp ré ta t i on  qu i
^  a+A  € - r ' ^  - ^ -  1a  Cou r  Admin i s t ra t i ve  d 'Appe l  de  Nancv  dans  f ' a f f a i r ed  C  L E  I A  I  L C  U A I  I A  V V U I  N U L I I I I A D

HOFFARTH t iA  novembre  2003 ) ,  se lon  J -aque l l e  i l  r ésu f te  des
disposi t ions de l 'ar t ic le  1381 du Code Général -  des Impôt .s  que << sont
<< soumis à f  a  taxe foncière sur  -Zes propr iétés bât ies,  aTors m&e
<< qa'iLs sornt en état de navigtzer, Les bateaux aménagés nota.ffiqt p,orar
<< I'habixation Torsqu'iJ.s sont utiJ.isés à poinx fixe >>, est
- i r r r i r J i r r r r a m a n t  f n n d é o -  o t  c r r e  n n r r r  é c h a n n e r  à  l a  t : v c  f n n n i è r c -  i l  f a u t

démon t re r  qu 'un  ba teau - l - ogemen t  a  nav igué ,  pas  ob l i gaLo i remen t
souvent ,  mais suf f isamment J-ongtemps pour ne pouvoir  êt re at taché à un
n n i  n l -  f i  v a

6-  Ce t te  conc lus lon  va  sans  dou te  vous  décevo i r ,  d ' au tan t  p lus  qu ' i l
peu t  pa ra î t r e  pa radoxa l  que  1 'assu je t t i s semen t  des  occupan ts  du
domaine publi-c f luvi-af à une redevance domaniafe soit interprété coflrme
un cr i tère de << f ix i té  >> just i f iant  leur  imposi t ion à fa taxe
1 - n n c i è r c -  : l o r q  - " ^  ^ ^ ! + ^  * ^ ^ ^ - - A n C e  n e  f e U f  C O n F è r e  â l l 1 . . r l n ê  c a r : ^ + i ^  ^ ^
l v t f ç l ç I s ,  q f v l D  \ i u g  U S L L ç  ! ç U s v A f I ç s  l t s  . | !  U v l r r s l e  Y q l a r r L f E  U C

pérenn i t é ,  t ou te  conven t i on  d ' occupa t i  on  t empora i re  (COT)  pouvan t
tou- iours êt re dénoncée dans f  in térêt  du domaine.

Ma fheu reusemen t ,  l a  1o i  f i s ca fe  es t  ce  qu 'e I I e  es t ,  e t  l a
j  u r i sp rudence  des  t r i bunaux  admin i s t ra t i f s ,  t ou jou rs  souc ieux  des
den ie rs  pub l i cs ,  f a i t  une  i n te rp ré ta t i on  p lu tô t  ex tens i ve  de  l ' a r t i c l e

^ O1 3 8 1 - 3 "  d u  C o d e  G é n é r a l -  d e s  I m c ô t s .

Vos adhérents peuvent  toujours tenter  de p la ider  fe ou
dép lacemen ts  quand  i l - s  on t  f a  poss ib i l i t é  d ' en  j us t i f i e r ,  ma is
cra j -ns que cet te voie ne se termine en impasse.

I1  se ra l t  à  mon  av i s  i n té ressan t ,  p l u tô t  que  d 'engage r
systémat iquement  des content ieux avec fes Direct ions Départementafes
des  Tmpô ts  ou  des  Se rv j - ces  F i - scaux ,  d ' essaye r  d ' ob ten i r  de
f 'Admin i s t ra t i on  cen t ra le  une  mod i f i ca t i on  de  f ' a r t i c l e  1381 -3 "  du
Code Général -  des fmpôts,  ou au moins une c j - rcu la i re adminis t rat j -ve
n l r r s  c réné rê r rqê  que  l - a  c i rCu fa i re  aC tue f l e .

\ / o r l i  I  I  a z  n r n  i  r a  / - h o r  M n n c i  a r r r
v !  v r !  v ,

mei l l eu rs  e t  f es  p lus  dévoués .
à  f ' assu rance  de  mes  sen t imen ts  l es

COURCHINOUX
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Compte rendu entretien téléphonique
Avec Me Courchinoux

Le 161312007

Bateaux logement : assujettissement à la taxe foncière

En préambule, je précise que j'avais compris ,au cours de notre entretien dans son cabinet
le 13 février, avec Christian DUGUET ,qu'il devait nous faire une proposition d'étude sur le
sujet; particulièrement sur la possibilité de défendre auprès des tribunaux administratifs le
fait qu'un bateau logement est un bien meuble, dans une situation précaire (autorisation
d'occupation du domaine public pour 5 ans, révocable selon le bon vouloir de VNF)

De plus je suis déçue par la conclusion de son étude qui nous |aisse très peu d'espoir
d'obtenir gain de cause en cas de contentieux porté devant un tribunal administratif.

Me Courchinoux , penchait plutôt pour notre argumentaire et a dicté ce qu'il ressentait mais
cela ne conespondait pas aux textes. Après avoir bien réfléchi et fait des recherches de
jurisprudence et de doctrines , ll est anivé à la conclusion présenté dans son étude (donc il
a fait l'étude)

contentieux, nous n'échapperons pas à l'application des textes. Or la pierre
d'achoppement est l'article 1381.3 du Gode Général des lmpôts << bateaux
utilisés en un point fixe. > Le fait qu'une péniche est un bien meuble n'a plus aucun
effet. Le vrai critère est le point fixe.

En réalité, il n'y a pas en matière de droit fiscal de droit à l'égalité. La loi fiscale a le droit de
frapper toute une catégorie de biens ou de personnes qui sont dans la même situation, en
dehors des paramètres légaux qui peuvent jouer par ailleurs. La loi fiscale est autonome par
rapport aux autres législations (code civil etc...)

En cas de contentieux nous seront rejetés car nous sommes en un point fixe. Pour les
mobils home, ce n'est pas un article de loiqui s'applique à leur cas, mais une doctrine..

L'article 1381.3 du CGI aboutit à nier la réalité physique de ce qu'une péniche est un bien
meuble.

Me Courchinoux ne croit pas au contentieux individuel. Le texte du CGI n'est que
l'aboutissement d'une certaine jurisprudence. ll est inutile de faire un 2h' contentieux type
dont le résultat probable ne fera qu'aggraver notre cas.

être assujettis à la T.F. car nous sommes sur le domaine public (donc pas
propriétaires du tenain) avec des baux précaires.
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Mais Bercy ne sera sensible à nos arguments que si nous sommes une force électorale ou si
nous avons un pouvoir de nuisance.

Trouver un sénateur ou un député pour exposer non pas exclusivement en drcit mais en fait
(contraintes, insécurité juridique) Se battre sur le plan politique et non pas sur le plan
juridique.

Proposer un gentlemen agreement avec la taxe d'habitation et la taxe ordures ménagères
est une bonne idée. Nous assimiler à un propriétaire foncier, alors que nous ne sommes pas
propriétaires du sol, Cest choquant pour des particuliers.(1)

Angle d'attaque :

. surtout pas de contentieux auprès du tribunal administratif

. lutter sur le terrain politique. Obtenir un r/v à Bercy

A Bercy, on peut plaider, outre le fait que le bateau logement est un bien meuble, en
situation précaire, I'inégalité de traitement avec les mobils home, aqument qui serait sans
valeur devant un tribunal administratif.

(1) une société a obtenu le non assujetissement à la TF pour des bâtiments sis sur un
sol dont elle n'était pas propriétaire (mine) non pas parce qu'elle n'était pas
propriétaire du sol mais parce qu'elle a pu prouver que les bâtiments en fait
appartenaient à l'Etat. Donc le fait de ne pas être propriétaire du sol est un argument
fragile

En attendant , chacun doit plaider sa cause en arguant de sa mobilité - mais quelles
preuves seront acceptées par les services fiscaux après la jurisprudence de Nancy ? et
vite bien préparer l'entretien auprès de la Direction de la Législation Fiscale à Bercy
(commentaires perso)


